
segunda-feira, 31 de março de 20148  CADERNO 10

PORTARIA N.° 1424/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 22/1/2014, e autorizar o gozo 
de 15 (quinze) dias restantes de férias para o período de 12 a 
26/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1425/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça SINARA LOPES 
LIMA DE BRUYNE estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para o 
período de 1º a 30/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1426/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidos 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/6/2014, para gozo no período de 1º a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1440/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 6884/2014, em 20/2/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JÚNIOR a se deslocar desta Capital a Foz de Iguaçu-
PR, sem ônus para o Ministério Público, no período de 25 a 
28/3/2014, a fim de participar do XXV Congresso Nacional da 
Associação Brasileira de Magistrados, Promotores de Justiça e 
Defensores Públicos da Infância e da Juventude – ABMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1442/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO 
FOURNIER, gozar 3 (três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 191/2014-MP/PGJ, de 
15/1/2014, e suspensas pela Portaria nº 793/2014-MP/PGJ, de 
6/2/2014, no período de 10 a 12/2/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 950/2012-MP/PGJ, de 
6/3/2012, e suspensas pela Portaria nº 1865/2012-MP/PGJ, de 
4/5/2012, no período de 11 a 25/3/2014.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS 
SALES, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 3001/2009-MP/PGJ, de 5/8/2009, e 
suspensas pela Portaria nº 3942/2009-MP/PGJ, de 5/10/2009, 
no período de 24/2 a 15/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1443/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 714/2014-MP/PGJ, 
de 4/2/2014, no período de 27/1 a 8/2/2014, a contar de 
1º/2/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7299/2013-MP/PGJ, 
de 25/11/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1445/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES licença para tratamento de saúde, no 
período de 21/2 a 2/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES licença para tratamento de saúde, no 
dia 19/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1446/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 11 a 13/2/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 10 a 16/2/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício

PORTARIA N.° 1447/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 005/2014-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor MOISES BARCESSAT, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1450/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
nº 8625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, alínea f, da lei 
Complementar Estadual nº 057/2006; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 044/2014/MP/PJ/PA/
ALM, datado de 14/2/2014, protocolizado sob o n.º 7623/2014, 
em 24/2/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DO SANTOS 
para atuar nos autos do TCO nº 143/2013.000681-6, em 
trâmite na comarca de Almerim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1452/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Estadual nº 8625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, alínea 
f, da lei Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª 
Promotoria de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 034/2014-MP/1ªPJB, 
datado de 25/2/2014, protocolizado sob o n.º 8086/2014, em 
26/2/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, no período de 10/3 a 19/3/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 1465/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36060/2013, em 12/9/2013 e do Parecer Jurídico nº 316/2013/
ASSJUR/PGJ às fls. 14-16 acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Técnico - Biblioteconomista, Matrícula 999.1991, de acordo com 
seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1479/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E: 	
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 10° cargo, no período de 
25 a 28/3/2014, sem prejuízo das atribuições do 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1549/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E: 	
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 13/3/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, as atribuições do 5º cargo, a contar de 
6/3/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 11 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

CONTINUA NO CADERNO 11


